
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение 

Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук 

 

 

 

ПРИКАЗ 
 

18 ноября 2025 г. № 352 (1252) 

 

 

О назначении научного руководителя и утверждении темы диссертации 

соискателей УФИЦ РАН 

 

 

В соответствии с Положением о порядке прикрепления к УФИЦ РАН лиц 

для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук 

без освоения программы подготовки научных и научно-педагогических кадров 

в аспирантуре, утвержденным приказом УФИЦ РАН от 12.10.2023 г. 

№ 628 (1252), и на основании протокола заседания Ученого совета ИСЭИ УФИЦ 

РАН от 31.10.2025 г. № 5, п р и к а з ы в а ю : 

1. Ахметову Айрату Ахтямовичу, прикрепленному для подготовки 

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре к УФИЦ 

РАН по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: 

1.1. Утвердить тему диссертации «Региональные факторы развития 

зеленой экономики в современных условиях». 

1.2. Назначить научным руководителем главного научного сотрудника 

сектора экономики и управления развитием территорий ИСЭИ УФИЦ РАН, 

доктора экономических наук, доцента Файзуллину Гузель Фатиховну. 

2. Бызиной Елене Игоревне, прикрепленной для подготовки диссертации 

на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре к УФИЦ РАН 



2 
 

по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: 

2.1. Утвердить тему диссертации «Особенности регионального развития 

исламского финансового сектора (на примере Пакистана)». 

2.2. Назначить научным руководителем ведущего научного сотрудника 

сектора региональных финансов и бюджетно-налоговой политики ИСЭИ УФИЦ 

РАН, доктора экономических наук Нагимову Альмиру Загировну. 

3. Космодемьяновой Елене Сергеевне, прикрепленной для подготовки 

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре к УФИЦ 

РАН по научной специальности 5.2.2. Математические, статистические 

и инструментальные методы в экономике: 

3.1. Утвердить тему диссертации «Комплексная модель управления 

трудовыми ресурсами и процессами финансово-бухгалтерской службы 

организации в условиях цифровизации». 

3.2. Назначить научным руководителем главного научного сотрудника 

сектора экономико-математического моделирования ИСЭИ УФИЦ РАН, 

доктора экономических наук, профессора Гайнанова Дамира Ахнафовича. 

4. Разяпову Артуру Флюровичу, прикрепленному для подготовки 

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре к УФИЦ 

РАН по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика: 

4.1. Утвердить тему диссертации «Развитие регионального 

промышленного комплекса в условиях технологического суверенитета». 

4.2. Назначить научным руководителем главного научного сотрудника 

сектора экономики и управления развитием территорий ИСЭИ УФИЦ РАН, 

доктора экономических наук Тажитдинова Ильшата Азаматовича. 

5. И.о. директора Института социально-экономических исследований 

УФИЦ РАН Каримову А.Г. обеспечить условия для научно-исследовательской 

работы соискателей: 

Ахметова Айрата Ахтямовича в секторе экономики и управления 



3 
 

развитием территорий ИСЭИ УФИЦ РАН; 

Бызиной Елены Игоревны в секторе региональных финансов и бюджетно-

налоговой политики ИСЭИ УФИЦ РАН; 

Космодемьяновой Елены Сергеевны в секторе экономико-

математического моделирования ИСЭИ УФИЦ РАН; 

Разяпова Артура Флюровича в секторе экономики и управления развитием 

территорий ИСЭИ УФИЦ РАН. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на и.о. директора ИСЭИ УФИЦ РАН Каримова А.Г. 

 

 

 

Заместитель 

руководителя по 

научно-

организационной 

работе 

 

 

И.Ф. Шаяхметов 

 


